BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 381 31 DE AGOSTO DE 2018      5

Resolvem:

Art  1° Revogar a Portaria  PROGRAD-PROINT/UNILA
n° 03/2018, de 09 de agosto de 2018.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

Foz do Iguaçu, 31 de agosto de 2018.

Lucio Flavio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação

Diana Araujo Pereira
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

EDITAL PPG-BC Nº. 33, DE 31 DE AGOSTO DE 2018
SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO REGULAMENTO DO PROCESSO

SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO
CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO

SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2019

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências
(PPG-BC)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº. 057/2017,
publicada no Boletim de Serviço nº. 248, de 10 de fevereiro de
2017, no uso de suas atribuições, de acordo com as deliberações
de seu Colegiado e Comissão de Seleção, pelo presente Edital
torna público a segunda retificação do regulamento do processo
seletivo, para ingresso alunos regulares no curso de mestrado em
Biociências, no primeiro semestre letivo do ano de 2019:

1. Das vagas do mestrado
1.1. Fica alterada a quantidade de vagas informadas no item
1.1 do Edital PPG-BC nº. 31/2018.
1.2. Onde se lê:

[...]
1.1. O processo seletivo para ingresso de novos alunos regulares
no curso de mestrado em Biociências, no primeiro semestre letivo
do  ano  de  2019,  disponibiliza  24 (vinte  e  quatro) vagas,
distribuídas  entre  os  orientadores  credenciados  do  PPG-BC,
conforme Anexo I deste edital e relação de docentes permanentes
e  colaboradores  informados  na  página  eletrônica
<https://unila.edu.br/mestrado/biociencias/corpo-docente>.
[…]

1.3.    Leia-se:

[…]
1.1. O  processo  seletivo  para  ingresso  de  novos  alunos
regulares  no  curso  de  mestrado  em  Biociências,  no  primeiro
semestre letivo do ano de 2019, disponibiliza 25 (vinte e cinco)
vagas, distribuídas entre os orientadores credenciados do PPG-
BC,  conforme  Anexo  I  deste  edital  e  relação  de  docentes
permanentes  e  colaboradores  informados  na  página  eletrônica
<https://unila.edu.br/mestrado/biociencias/corpo-docente>.
[...]

2. Das vagas disponíveis por áreas de concentração, linhas
de pesquisa e docentes
2.1. Fica  alterada  a  quantidade  de  vagas  informadas  no

Anexo I do Edital PPG-BC nº. 31/2018.
2.2. Onde se lê:
ÁREA  DE
CONCENTRAÇ
ÃO

LINHA DE PESQUISA DOCENTE VÍNCULO
NÚMERO  DE
VAGAS  EM
2019

Compostos
Bioativos  e
Saúde

Fisiopatologia  da  Dor  e  dos
Distúrbios  do  Sistema  Nervoso
Central

Dr. Felipe Beijamini
Permanent
e

01

Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Permanent
e

01

Dr. Seidel Guerra López
Colaborado
r

01

Práticas em Saúde Baseada em
Evidências

Dr.  Thiago  Luis  de  Andrade
Barbosa

Colaborado
r

01

Prospecção  de  Compostos
Biologicamente Ativos

Dra. Aline Theodoro Toci
Colaborado
ra

04

Dr. Flávio Luiz Tavares
Colaborado
r

01

Dra. Jociani Ascari
Colaborado
ra

01

Dr. Kelvinson Fernandes Viana
Permanent
e

01

Dra. María Elisa Peichoto
Permanent
e

01

Mecanismos
Biológicos

Biotecnologia  Molecular  e
Celular  de  Procariotos  e
Eucariotos

Dr. Cristian Antonio Rojas
Permanent
e

01

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz
Permanent
e

02

Dr.  Michel  Rodrigo  Zambrano
Passarini

Permanent
e

01

Dra.  Rafaella  Costa  Bonugli
Santos

Permanent
e

01

Genética,  Mutações  e  Terapias
Gênicas

Dr. Carlos Henrique Schneider
Permanent
e

01

Dra. Maria Claudia Gross
Permanent
e

01

Dra. Maria Leandra Terencio
Permanent
e

02

Mecanismos  de  Fisiologia  e  do
Desenvolvimento

Dra.  Carla Vermeulen Carvalho
Grade

Colaborado
ra

00

Dr. Cezar Rangel Pestana
Permanent
e

01

Dra. Danúbia Frasson Furtado
Permanent
e

01

Dr. Gleisson Alisson Pereira de
Brito

Permanent
e

01

Dr. Pablo Henrique Nunes
Permanent
e

00

TOTAL 24

2.3.    Leia-se:
ÁREA  DE
CONCENTRAÇ
ÃO

LINHA DE PESQUISA DOCENTE VÍNCULO
NÚMERO  DE
VAGAS  EM
2019

Compostos
Bioativos  e
Saúde

Fisiopatologia  da  Dor  e  dos
Distúrbios  do  Sistema  Nervoso
Central

Dr. Felipe Beijamini
Permanent
e

00

Dr.  Francisney  Pinto  do
Nascimento

Permanent
e

01

Dr. Seidel Guerra López
Colaborado
r

01

Práticas em Saúde Baseada em
Evidências

Dr.  Thiago  Luis  de  Andrade
Barbosa

Colaborado
r

01

Prospecção  de  Compostos
Biologicamente Ativos

Dra. Aline Theodoro Toci
Colaborado
ra

04

Dr. Flávio Luiz Tavares
Colaborado
r

01

Dra. Jociani Ascari
Colaborado
ra

01

Dr. Kelvinson Fernandes Viana
Permanent
e

02

Dra. María Elisa Peichoto
Permanent
e

01

Mecanismos
Biológicos

Biotecnologia  Molecular  e
Celular  de  Procariotos  e
Eucariotos

Dr. Cristian Antonio Rojas
Permanent
e

01

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz
Permanent
e

02

Dr.  Michel  Rodrigo  Zambrano
Passarini

Permanent
e

01

Dra.  Rafaella  Costa  Bonugli
Santos

Permanent
e

01

Genética,  Mutações  e  Terapias
Gênicas

Dr. Carlos Henrique Schneider
Permanent
e

01

Dra. Maria Claudia Gross
Permanent
e

01

Dra. Maria Leandra Terencio
Permanent
e

02

Mecanismos  de  Fisiologia  e  do
Desenvolvimento

Dra.  Carla Vermeulen Carvalho
Grade

Colaborado
ra

00

Dr. Cezar Rangel Pestana
Permanent
e

01

Dra. Danúbia Frasson Furtado
Permanent
e

01

Dr. Gleisson Alisson Pereira de
Brito

Permanent
e

02

Dr. Pablo Henrique Nunes
Permanent
e

00

TOTAL 25

3. Das disposições finais

https://unila.edu.br/mestrado/biociencias/corpo-docente
https://unila.edu.br/mestrado/biociencias/corpo-docente

BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 381 31 DE AGOSTO DE 2018      6

3.1. Ficam  inalteradas  as  demais  disposições  dos  Editais
PPG-BC nº.  31,  de 10 de agosto de 2018; e nº.  32,  de 28 de
agosto de 2018,  publicados nos Boletins de Serviço UNILA nº.
376 e nº. 380, de 17 de agosto de 2018 e 29 de agosto de 2018,
que regulamentam o processo seletivo para ingresso de novos
alunos  regulares  no  curso  de  mestrado  em  Biociências,  no
primeiro semestre letivo do ano de 2019.

FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO

PORTARIA PROGRAD-PROINT/UNILA N° 06/2018

O Pró-Reitor  de  Graduação  designado  pela  Portaria  UNILA  nº
394/2017  e  a  Pró-Reitora  de  Relações  Institucionais  e
Internacionais designada pela Portaria UNILA nº 420/2018 no uso
de  suas  atribuições  delegadas  pelas  Portarias  042/2017  e
798/2015 respectivamente e considerando o Regimento Geral da
Unila art. 129, §2º, a Resolução nº 02 de 18 de maio de 2018 da
Comissão Superior  de  Ensino,  bem como o Edital  nº  01/2018-
PRAE/PROGRAD/PROINT-UNILA, de 21 de maio de 2018.;

Resolvem:

Art. 1º Instituir a Banca de Seleção responsável pela avaliação das
candidaturas de estudantes estrangeiros da América Latina e Caribe
no Processo de Seleção Internacional para ingresso no semestre
letivo 2019/1;
Art. 2º A banca será composta pelos seguintes membros:
I. Diana  Araujo  Pereira,  siape  1619312,  Pró-Reitora  de
Relações Institucionais e Internacionais (presidente);
II. Beatriz  de  Arruda  Dias,  siape  1922446,  representante
titular da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais;
III. Marianna  de  Campos  Ferreira  e  Silva,  siape  2148196,
representante suplente da Pró-Reitoria de Relações Institucionais
e Internacionais;
IV. Sérgio Luiz Ferreira, siape 2414683, representante titular
da Pró-Reitoria de Graduação;
V. André  Borges  de  Castro,  siape  2172548,  representante
suplente da Pró-Reitoria de Graduação;

VI. Wender  Silveira  Freitas,  siape  2142444,  representante
titular da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis;
VII. Ana Paula Araujo Fonseca, siape 1047357, representante
suplente da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis;
VIII. Aníbal Orue Pozzo, siape 2351477, representante titular do
Instituto Latino-americano de Arte, Cultura e História (ILAACH);
IX. Henrique Rodrigues Leroy, siape 1642591, representante
suplente do Instituto Latino-americano de Arte, Cultura e História
(ILAACH);
X. Gustavo  de  Jesus  Lopez  Nunez,  siape  2902688,
representante titular do Instituto Latino-americano de Ciências da
Vida e da Natureza (ILACVN);
XI. Juliana  Domingues,  siape  2306677,  representante  titular
do Instituto Latino-americano de Economia, Sociedade e Política
(ILAESP);
XII. Maria  Geusina  da  Silva,  siape  2089333,  representante
suplente do Instituto Latino-americano de Economia, Sociedade e
Política (ILAESP);
XIII. Gisele Suhett Helmer, siape 3026777, representante titular
do  Instituto  Latino-americano  de  Tecnologia,  Infraestrutura  e
Território (ILATIT);
XIV. Ivan Dario  Gomez Araujo,  siape 2346113,  representante
suplente  do  Instituto  Latino-americano  de  Tecnologia,
Infraestrutura e Território (ILATIT);
Art. 3º Os trabalhos da banca serão desenvolvidos no período de

27  de  agosto  à  12  de  setembro  de  2018,  podendo  ser
prorrogado.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Foz do Iguaçu, 31 de agosto de 2018.

Lucio Flavio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação

Diana Araujo Pereira
Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais

O  Coordenador  do  Instituto  Mercosul  de  Estudos  Avançados

(IMEA),  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-

Americana (UNILA),  nomeado pela Portaria UNILA nº 396, de

Junho de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 271, de 07

de Julho  de  2017  ,  no  uso  das  suas  atribuições,  torna  SEM

EFEITO o  Edital  IMEA 09/2018,   de  27  de  Agosto  de  2018,

publicado no Boletim de Serviço nº  380,  de 29 de Agosto de

2018.

Foz do Iguaçu, 31 de Agosto de 2018.

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados

Lucas Ribeiro Mesquita

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA,
INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO – ILATIT

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL
EDITAL N. 008/2018 DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

    A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano de
Tecnologia,  Infraestrutura  e  Território,  instituída  pelas  Portarias
UNILA nº. 228 de 04 de maio de 2017 e Portaria UNILA n. 262 de
24 de abril de 2018 torna público o presente Edital, dispondo sobre
a  HOMOLOGAÇÃO  FINAL das  candidaturas  docentes,  TAE  e
discente  para  composição  do  CONSUNI-ILATIT  e  Comissões
Acadêmicas de Ensino, Pesquisa e Extensão do ILATIT, conforme
rege os Editais 004 e 005/2018-CEL-ILATIT:
REPRESENTAÇÕES DOCENTES:
REPRESENTAÇÃO INSCRITOS HOMOLOGAÇÃO

CONSUNI-ILATIT Não houve. -

Comissão  Acadêmica  de
Ensino - ILATIT

Não houve. -

Comissão  Acadêmica  de
Pesquisa - ILATIT

Não houve. -

Comissão  Acadêmica  de
Extensão - ILATIT

Titular: Joylan Nunes Maciel
Suplente: Willian Zalewski

homologada

REPRESENTAÇÕES TAE’s:
REPRESENTAÇÃO INSCRITOS HOMOLOGAÇÃO

CONSUNI-ILATIT Titular: Eduardo Dalcin Castilha
Suplente:  Andrea  de  Chermont
Teixeira

homologada

Comissão  Acadêmica  de
Ensino - ILATIT

Não houve. -

Comissão  Acadêmica  de
Pesquisa - ILATIT

Não houve. -

Comissão  Acadêmica  de Não houve. -

	EDITAL 108/2018 – PRPPG
	EDITAL Nº 17/2018 DE 31 DE AGOSTO DE 2018 – CEL/ILAACH
	1. DAS DIRETRIZES GERAIS
	2. DAS REPRESENTAÇÕES
	3. DOS(AS) ELEGÍVEIS E DOS(AS) ELEITORES(AS)
	3.2. DOS(AS) ELEITORES(AS)
	3.3. DAS LISTAS DE ELEGÍVEIS E ELEITORES(AS)

	4. DAS INSCRIÇÕES
	5. DA CAMPANHA ELEITORAL
	6. DA ELEIÇÃO
	7. DA APURAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS
	8. DOS RECURSOS
	9. DO MANDATO
	10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
	11. CRONOGRAMA
	EDITAL Nº 18/2018 DE 31 DE AGOSTO DE 2018 – CEL/ILAACH
	1. DAS DIRETRIZES GERAIS
	2. DAS REPRESENTAÇÕES
	3. DOS(AS) ELEGÍVEIS E DOS(AS) ELEITORES(AS)
	3.2. DOS(AS) ELEITORES(AS)
	3.3. DAS LISTAS DE ELEGÍVEIS E ELEITORES(AS)

	4. DAS INSCRIÇÕES
	5. DA CAMPANHA ELEITORAL
	6. DA ELEIÇÃO
	7. DA APURAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS
	8. DOS RECURSOS
	9. DO MANDATO
	10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
	11. CRONOGRAMA
	EDITAL Nº 19/2018 DE 31 DE AGOSTO DE 2018 – CEL/ILAACH
	1. DAS DIRETRIZES GERAIS
	2. DAS REPRESENTAÇÕES
	3. DOS(AS) ELEGÍVEIS E DOS(AS) ELEITORES(AS)
	3.2. DOS(AS) ELEITORES(AS)
	3.3. DAS LISTAS DE ELEGÍVEIS E ELEITORES(AS)

	4. DAS INSCRIÇÕES
	5. DA CAMPANHA ELEITORAL
	6. DA ELEIÇÃO
	7. DA APURAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS
	8. DOS RECURSOS
	9. DO MANDATO
	10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
	11. CRONOGRAMA